CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLINDA
CNPJ: 11.529.765/0001-30

Av. Caetano Monteiro, 260 — Centro — Gameleira/PE
CEP 55530-000 - Fone Fax: (81) 3679-1144
Email: casamarquesdeolindaBhotmail.com

" REQUERIMENTO Nº 009/2025

A Vereadora Maria Deiseane Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais, vem requerer a

Mesa Diretora, após ouvir o Plenário, na devida forma regimental, que seja enviado ofício e em
anexo, cópia deste Requerimento ao Exmo. Prefeito de Gameleira Dr. Leandro Gomes, ao
Exmo. Secretario de Infraestrutura Sr. Henrique e, Exmo. Secretário de Saúde Dr. Luz Antônio,
solicitando a aquisição de Equipamentos para atividades física dos idosos.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um Pleito reivindicado por idosos e de pessoas experientes que com poucos
recursos, praticam ações que visam o bem estar da população da terceira idade.

Com a implantação dos Equipamentos, proporcionará melhor saúde cardiovascular,

mobilidade, coordenação motora, flexibilidade, equilíbrio e, sobretudo, ganho de massa
muscular e manutenção do peso corporal.

Neste sentido, é necessária a aquisição de equipamentos que ofereçam suporte e
estabilidade que objetivem evitar possíveis quedas e lesões. Tais como:

*Bicicleta ergométrica AMARA MUNICIPAL DAGAMEUEIRA-PE
> ES

*Esteira com ajustes de velocidade e inclinação em LEIS ——

*Rodas de ombro ESISENTE

*Elevação de ombro
«niniRA MUNICIPAL DA GAMELEIRA-PE

*Flexor de pernas em A Lo ir A 7

*Balanço lateral PRESIDENTE

*Simulador de caminhada

Pelo exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta propositura que julgo ser da mais

alta relevância.

Sala das Sessões em 18 de feyereiro de 2pÍ5. (2: A .

qria ElloMEs DA SILVA (q

(Deise de Babau)

VEREADORA